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Anotace

Po stopách staré kresby ve sbírkách vybraných českých sběratelů

Tato práce je příspěvkem k dějinám sběratelství v Čechách. Zabývá se sběratelstvím

kresby, již sleduje v rámci vybraných sbírek a sběratelů. Soustředí se především na

starou kresbu, kterou vymezuje jako práce z 16. – 18. století. Pozornost v rámci tématu

sběratelství, i při studiu konkrétních osobností, bývá věnována spíše obrazovým

kolekcím, méně pak těm grafickým. Kresba mívá, i vzhledem ke své křehké podstatě,

tendenci zapadnout do pozadí, a pokud netvoří stěžejní část sbírky, nebývá

reflektována. Řada ze sbírek a jejích sběratelů se již dočkala pozornosti, mnohé však

stále čeká na své zhodnocení a uvedení do nových souvislostí.
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Abstract

Following old master drawings within the collections of selected Czech collectors

This thesis is a contribution to the history of collecting in Bohemia. It deals with the

collecting of drawings and tracks them within the selected collections and collectors. It

focuses primarily on the old master drawings, defined as works from the 16th to the

18th century. Within the issue of collecting the attention is, even when studying specific

personalities, often paid to the picture galleries rather than the print collections. Due to

its fragile nature, drawing tends to fit into the background and, if it does not form the

main part of the collection, is not reflected. Many of the collections and collectors have

come to attention lately, but many still await their appreciation and introduction into

new contexts.
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Úvod

Diplomová práce je příspěvkem k dějinám sběratelství v Čechách. Dosavadní

bádání se v rámci tématu sběratelství, soustředilo především na obrazové sbírky, méně

pak na sbírky grafické. Cílem této práce je věnovat pozornost kolekcím kresby.

Soustředí se především na starou kresbu, kterou vymezuje jako práce z 16. – 18. století,

a sleduje ji v rámci kolekcí vybraných osobností činných koncem 19. století a během

první poloviny 20. století. Většina těchto sběratelů nebyla orientována výhradně

na kresbu, ovšem i tak kresba hrála v jejich sbírkách určitou roli, doplňovala je

a mnohdy šlo o významné kusy.

Úvodní část práce bude věnována kresbě jako předmětu sběratelství. V průběhu

16. století získala kresba významné postavení mezi výtvarnými disciplínami,

malířstvím, sochařstvím a architekturou, začala být pojímána jako svébytné umělecké

dílo, oceňována, uchovávána a vyhledávána umělci, milovníky umění a sběrateli.

Jelikož v českém jazyce nebyl dosud učiněn ucelený přehled vývoje sběratelství kreseb,

bude tato úvodní část pojednána poměrně zeširoka. Vývoj bude nastíněn na příkladu

vybraných sběratelských osobností a jejich kolekcí v evropských zemích stěžejních

pro sběratelství kreseb, jimiž byla především Itálie, Francie a Anglie. V rámci starší

provenience zanechali tito sběratelé stopu rovněž v českých zemích. Při budování

zahraničních kolekcí krystalizovala řada principů, s nimiž se posléze vyrovnávali

i sběratelé sledovaní v hlavní části této práce. Mezi ně patří kupříkladu značení listů

pomocí sběratelských razítek a značek. V souvislosti s touto rozšířenou praxí bude

v úvodu připomenut Frits Lugt a jeho katalog Les Marques de collections de dessins

et d’estampes. Stručně bude nahlédnuto také na vývoj sběratelství kresby a na vybrané

osobnosti v českých zemích, které nebyly zahrnuty do užšího výběru.

Vzhledem ke zvolenému časovému období bude hlavní část práce uvedena

kapitolou vztahující se k osobnosti Vojtěcha Lanny, významného sběratele a mecenáše

19. století. Ta se pokusí nahlédnout do zdrojů jeho akvizic a naopak jeho kolekci kreseb

představit jako jeden z velkých pramenů pro sběratele další generace,

pro něž představovala rovněž jistou záruku pravosti a kvality. Prodejů Lannových

sbírek se účastnila i řada dnes méně známých sběratelů. Někteří z nich jsou nám dnes

známi díky kolekcím obrazů, uměleckého řemesla či grafiky, kresbě v rámci jejich
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sbírek však nebyla v odborné literatuře věnována pozornost. Mnozí se dostali

i na stránky Lugtova katalogu.

Nejvýraznější postavou mezi vybranými osobnostmi byl Prokop Toman. Jeho

sběratelské osobnosti ani jeho kolekci se zatím nedostalo podrobnějšího zpracování.

Právě on byl jedním z těch, jež provázel hluboký zájem o starou kresbu. Pro své

současníky a kolegy z řad sběratelů představoval silnou, zdá se až nepostradatelnou,

osobnost. Níže představení vybraní sběratelé byli na Prokopa Tomana úzce navázáni,

ať už v rámci akviziční činnosti, kde jim byl významným poradcem

a zprostředkovatelem, nebo se setkávali ve sféře profesního a kulturního života

v Čechách, zejména v tehdejší Praze. Cílem této práce je prezentovat výběr starých

kreseb z jejich kolekcí a pokusit se nahlédnout tato konkrétní díla a jejich tehdejší

majitele v nových souvislostech.
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1. Přehled pramenů a literatury

Nepostradatelným pramenným zdrojem informací pro studium českého

sběratelství jsou poznámky Rudolfa Kuchynky, dochované v části jeho pozůstalosti

a uložené v oddělení dokumentace Ústavu dějin umění AV ČR, fond Rudolf Kuchynka

(1889–1923). Tyto ručně psané poznámky, označované někdy rovněž jako Kartotéka

sběratelů, obsahují záznamy uměleckých děl v majetku vybraných sběratelů

či obchodníků s uměním. Pocházejí z let 1917–1922. Kromě nich se ve fondu nachází

Kuchynkovy zápisky z navštívených a pořádaných výstav, ale také články a přípravné

texty, které jako historik umění autodidakt publikoval, poznámky k umělcům a jejich

dílům a bohatá korespondence.

Podobné záznamy jako Kuchynka si vedl i Vincenc Kramář, historik umění,

sběratel a ředitel Obrazárny SVPU. Část jeho osobního fondu je uložena rovněž

v oddělení dokumentace Ústavu dějin umění AV ČR, fond Vincenc

Kramář (1877-1960). Obsahuje Kramářovy publikované i nepublikované texty,

přípravné poznámky i poznámky z cest a část korespondence. Pro dané téma jsou

nejcennější součástí fondu Kramářovy poznámky z návštěv soukromých sbírek.

Mezi další studované prameny patří fond Národní muzeum (RNM; 1818–1960)

uložený v archivu Národního muzea, který skýtá informace k mecenášům

a podporovatelům této instituce a k její historii. Kupříkladu ke grafické sbírce, jež byla

původně součástí muzejní knihovny, v roce 1917 byla převedena

do historicko-archeologického oddělení (dnešního oddělení starších českých dějin)

a posléze byla ve 40. letech předána do Českomoravské zemské galerie a byla zařazena

do sbírek dnešní Národní galerie Praha. V oddělení starších českých dějin Národního

muzea se mezi starými inventárními knihami nachází „Klazar / inventář“, studovaný

ke sběratelské osobnosti Františka Klazara, představené níže.

Jelikož většina níže představených kreseb ze sledovaných sbírek se dnes nachází

ve Sbírce grafiky a kresby Národní galerie Praha, je tato instituce tím nejvýznamnějším

z pramenných zdrojů. Z fondů archivu pražské Národní galerie lze uvést fond Národní

galerie v Praze (NG), v němž v rámci úředních dokumentů, vnitřní agendy

a korespondence lze nalézt také informace k původním majitelům uměleckých děl.
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Zcela zásadní pro zvolené téma je pak studium odborné evidence Sbírky grafiky

a kresby, především vědeckých karet.

Literaturu můžeme vzhledem ke členění práce a obsahu jejích částí rozdělit do

několika skupin. Úvodní část práce pojednává o kresbě jako předmětu sběratelství

a pracuje s několika typy publikací. Jde o texty věnované samotnému pojmu disegno

a cestě kresby do role vyhledávaného sběratelského artiklu. Z nich lze jmenovat článek

Wolfganga Kempa Disegno. Beiträge zur Geschichte des Begriffs zwischen 1547 und

1607 v Marburger Jahrbuch für Kunstwissenschaft,
1
pasáže Jiřího Kroupy v Školy dějin

umění. Metodologie dějin umění
2
nebo příspěvky Martina Zlatohlávka a Zdeňka

Kazlepky k teorii disegna a k roli kresby v 16. a 17. století v rámci výstavních katalogů

Kresby z Cremony a Múza pod nebesy.
3
V neposlední řadě také článek Martina

Zlatohlávka Disegno jakožto primární zachycení umělcovy inspirace v teoriích

renesance a manýrismu, kde je uvedena další literatura.
4

[…]


štětcem v hnědém tónu, podkresba grafitem, papír, 194 x 138 mm, K 39924, Sbírka

grafiky a kresby NGP
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47. Diana a spící Endymión (verso), anonymní (italský) kreslíř 17. století, na rubu

nevýrazná kresba grafitem: postava s roztaženýma rukama, vpravo dole pozdní přípis

perem: An. Carracci. Sběratelské značky: (H. Füssli&Cie) Falkeisen&Huber (L.1008),

Carl. F. Rhodin (L.2179), A. O. Meyer (L.1994), M. Nedoma, O. Gross, K 39924,

Sbírka grafiky a kresby NGP
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48. Studie dvou lidových typů, Jan de Groot, kresba grafitem a perem, lavírovaná

šedou, papír, 105 x 82 mm, neznačeno, K 39931. Sbírka grafiky a kresby NGP

49. Studie dvou lidových typů (verso), Jan de Groot, kresba grafitem a perem,

lavírovaná šedou, papír, 105 x 82 mm, sběratelská značka Miloslava Nedomy (detail) a

Oskara Grosse, K 39931. Sbírka grafiky a kresby NGP
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50. Studie sedící ženy (venkovanky), Jan de Groot, kresba tužkou, perem, šedě

lavírovaná štětcem, papír, publikovaná A. Welckerem v roce 1940

51. Studie tančícího páru, Jan de Groot, kresba tužkou, perem, šedě lavírovaná

štětcem, papír, publikovaná A. Welckerem v roce 1940
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52. Emil Spira (1866–1959), sběratelská značka publikovaná v Les Marques de

collections de dessins et d’estampes Fritse Lugta (2. vydání, 1956), L.2306a

53. Paridův soud, Hendrik Goltzius (kopie nebo podle), lavírovaná kresba perem a tuší,

285 x 188 mm. Sběratelské značky: Peter Vischer (1751–1823), (L.2115, L.2116) a

Prince Wladimir Nikolaevitch Argoutinsky-Dolgoroukoff (1875–1941), (L.2602d),

K 18846, Sbírka grafiky a kresby NGP
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54. Sv. Vilém, Aegidius Sadeler, kresba perem, tuší, lavírovaná tuší, bělobou, šedý

papír, nalepeno na kartonu, 125 x 158 mm, vlevo nahoře razítko Petera Vischera

(L.2115) a Jiřího Karáska ze Lvovic (L.1636a), vpravo dole značení Petera Vischera

„P.V.“ (L.2116), IK 1299, Karáskova galerie, PNP
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55. Anděl hrající na cello (violu da gamba), Johann Martin Altomonte, černá a bílá

křída, papír, 230 x 188 mm, K 16092, Sbírka grafiky a kresby NGP

56. Jan Krčmář (1877–1950), sběratelská značka publikovaná v Les Marques de

collections de dessins et d’estampes Fritse Lugta (2. vydání, 1956), L.1482a, v databázi

Fondation Custodia uveden jako „Jan Kremar“
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57. Herkules zabíjí Kentaura, Michael Halbax (Halwachs), kresba perem a štětcem,

hnědě a šedě, papír, 192 x 224 mm, K 16093, Sbírka grafiky a kresby NGP

58. Detail: Krčmářova sběratelská značka (L.1482a) a přípisy na podložce,

Herkules zabíjí Kentaura, Michael Halbax (Halwachs), kresba perem a štětcem, hnědě a

šedě, papír, 192 x 224 mm, K 16093, Sbírka grafiky a kresby NGP
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59. Panna Marie s Ježíškem, archandělem Michaelem, světcem a donátorem,

Moncalvo, lavírovaná kresba bistrem, papír, 228 x 176 mm, K 9262, Sbírka grafiky a

kresby NGP

60. Přípis: „V pros. 1918 z poz. P. D
r
Vondrušky – 50K“ (vpravo), Panna Marie

s Ježíškem, archandělem Michaelem, světcem a donátorem (verso), detail, Moncalvo,

lavírovaná kresba bistrem, papír, 228 x 176 mm, K 9262, Sbírka grafiky a kresby NGP
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61. Sv. Josef se světci (sv. Josef s Ježíškem, sv. Františkem z Assisi a sv. Klárou), Jan

Antonín Hiebel, kresba rudkou, papír, 140 x 82 mm, ze sbírky Rudolfa Kuchynky,

publikovaná v Památkách archaeologických v roce 1917
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58. Detail: Krčmářova sběratelská značka (L.1482a) a přípisy na podložce,

Herkules zabíjí Kentaura, Michael Halbax (Halwachs), kresba perem a štětcem,

hnědě a šedě, papír, 192 x 224 mm, K 16093, Sbírka grafiky a kresby NGP.

Fotografie © Národní galerie Praha 2018

59. Panna Marie s Ježíškem, archandělem Michaelem, světcem a donátorem,

Moncalvo, lavírovaná kresba bistrem, papír, 228 x 176 mm, K 9262, Sbírka

grafiky a kresby NGP. Fotografie © Národní galerie Praha 2018

60. Přípis: „V pros. 1918 z poz. P. D
r
Vondrušky – 50K“ (vpravo), Panna Marie

s Ježíškem, archandělem Michaelem, světcem a donátorem (verso), detail,

Moncalvo, lavírovaná kresba bistrem, papír, 228 x 176 mm, K 9262, Sbírka

grafiky a kresby NGP. Fotografie © Národní galerie Praha 2018

61. Sv. Josef se světci (sv. Josef s Ježíškem, sv. Františkem z Assisi a sv. Klárou),

Jan Antonín Hiebel, kresba rudkou, papír, 140 x 82 mm, ze sbírky Rudolfa

Kuchynky, publikovaná v Památkách archaeologických v roce 1917.

Reprodukce z: KUCHYNKA 1917, 268

http://www.marquesdecollections.fr/detail.cfm/marque/9271/total/1
http://www.marquesdecollections.fr/detail.cfm/marque/7795/total/1
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