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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Diplomová práce Lenky Babické pojednává o sběratelství kreseb v českém prostředí. Z

časového hlediska je sledováno období druhé poloviny 19. století až poloviny 20. století,

přičemž charakter sběratelství tohoto druhu výtvarného umění je zkoumán na vybraných

osobnostech, které určitým způsobem přispěly k vytvoření nejprve privátních sbírkových

kolekcí, které však následně, různými cestami, se nakonec dostaly ve velké míře mj. do

sbírkového fondu dnešní Národní galerie v Praze. Autorka poukazuje jednak na akviziční

činnost jednotlivých sběratelů; sleduje, jakým způsobem a v jakém prostředí se k vybraným

souborům kreseb tyto osobnosti dostaly, snaží se reflektovat záměry a cíle sběratelů, praktiky

související s identifikací kresby se sběratelem, apod. Dále zkoumá obsah vybraných sbírek,

orientovaných zejména na kresby „starých mistrů“. Zabývá se rovněž uspořádáním kolekce

kreseb, ať už prostřednictvím chronologického nebo tematického členění. V úvodu práce

věnuje značnou pozornost zhodnocení literatury a dosavadního bádání, čímž dokazuje, že je

se sledovanou problematikou dobře obeznámená. K uvedeným názorům v literatuře zaujímá

kritické stanovisko. Východiska pro sepsání této diplomové práce zhodnocuje v kapitole

nazvané Kresba jako předmět sběratelství, kterou problematiku sběratelství v českém

prostředí zasazuje do kontextu šířeji vnímaného sběratelství kresby v Evropě – připomíná tak

v podstatě genezi sběratelství, soustředěné zejména na sbírky kreseb. Způsob, jakým je toto

nesmírně široké téma uchopeno v diplomové práci, je vynikající, celkově má práce jasnou,

logickou strukturu; navíc, autorka píše čistým jazykem bez gramatických chyb, její grafická

úprava v mnohém podtrhává vysoce kvalitní obsah práce; v textu řádně cituje z pramenů a

odborné literatury. Dle mého názoru jde o diplomovou práci vysoké úrovně. Lze tedy

konstatovat, že předložená práce splňuje podmínky kladené na práci diplomovou, a proto ji

srdečně doporučuji k obhajobě.
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